КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«10» января 2022 г.                                                                                       № 05/1

с. Баево

Об утверждении муниципального плана

мероприятий по профилактике школьной неуспеншости

в образовательных организациях Баевского района,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского

края от 26.12.2022 № 23-02/22/1130 «О результатах ВПР-2022», с целью
повышения качества образования и объективности оценивания знаний
обучающихся, методической поддержки общеобразовательных организаций
Баевского района, имеющих низкие образовательные результаты
обучающихся,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по профилактике

школьной неупешностив образовательных организациях Баевского района,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся (Приложение1).

2. Назначить муниципальным координатором адресной

методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие

образовательные результаты обучающихся, Белоконь Наталью Анатольевну

– главного специалиста комитета Администрации Баевского района по

образованию.

3. Обеспечить размещение утверждённого плана на официальном

сайте комитета Администрации Баевского района по образованию в срок до

20.01.2023 (Печатнову А.Ю., инженеру-программисту комитета по

образованию).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                        Л.И. Беличенко

Приложение

к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 10.01.2023 №05/1

План мероприятий

 по профилактике школьной неупешности

в образовательных организациях Баевского района,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационные мероприятия

1.1. Назначение муниципального

координатором адресной

методической помощи

образовательным организациям

района, имеющие низкие

образовательные результаты

обучающихся

январь

2023 г.

Беличенко Л.И.

2. Разработка нормативно-правового обеспечения реализации плана

2.1. Формирование и утверждение

муниципального плана

мероприятий по профилактике

школьной неуспешности

январь 2023 г. Белоконь Н.А.

2.2. Разработка (актуализация)

школьных планов мероприятий по

профилактике школьной

неуспешности

январь 2023 г. Руководители

образовательных

организаций

2.3 Рассмотрение итогов и проведение

анализа ВПР на совещаниях с

руководителями ОО, на РМО,

педагогических советах

январь,

май

учебного года

Руководители ОО,

Руководители РМО,

Белоконь Н.А.

2.4 Анализ результатов

образовательных организаций,

имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся

январь 2023 г. Белоконь Н.А.,

заместители

директоров на УВР

3. Мероприятия по поддержке школ, показывающих низкие образовательные

результаты

3.1. Методическое сопровождение

школ, показывающих низкие

образовательные результаты

обучающихся

в течение учебного

года

Белоконь Н.А.

3.2. Организация обмена опытом между

школами и учителями,

распространение лучших практик

для совершенствования технологий

преподавания предметов,

в течение учебного

года

Белоконь Н.А.,

Руководители ОО,

Беличенко Л.И.

выбираемых для сдачи на ОГЭ и

ЕГЭ

3.3. Организация оценочной

деятельности, работы со

слабоуспевающими, обучение детей

с ОВЗ, своевременное выявление и

направление нуждающихся детей на

ПМПК

в течение учебного

года

Заместители

руководителей по

УВР

3.4. Организация участия школ в

районных, краевых методических

мероприятиях

в течение учебного

года

Белоконь Н.А.,

Беличенко Л.И.,

Руководители ОО

3.5. Обеспечение участия учителей-

предметников в курсах повышения

квалификации

в течение учебного

года

Беличенко Л.И.,

Руководители ОО

3.6. Организация работы РМО по

вопросам подготовки и проведения

ВПР, системе оценивания, по

структуре и содержанию

проверочных работ

в течение учебного

года

Беличенко Л.И.,

Руководители РМО

4.  Контрольные мероприятия

4.1. Организация учредительного

контроля в школах, имеющих

низкие образовательные результаты

по отдельному

графику

Белоконь Н.А.

4.2. Проверка качества реализации

образовательных программ и

качества условий

в течение учебного

года

Администрация ОО,

Белоконь Н.А.

4.3. Контроль посещаемости ежедневно в течение

учебного года

Администрация ОО,

Белоконь Н.А.

4.4. Посещение и анализ уроков,

воспитательных мероприятий

в течение учебного

года

Администрация ОО,,

Белоконь Н.А.

4.5. Выявление уровня организации

работы с неуспевающими,

слабоуспевающими учащимися

в течение учебного

года

Администрация ОО,,

Белоконь Н.А.

4.6. Рассмотрение вопросов

своевременного выявления и

направления на ПМПК

нуждающихся в корректировке

образовательного маршрута

школьников

в течение учебного

года

Администрация ОО,

Стадниченко С.И.

4.7. Обеспечение качественной

подготовки к ГИА и ВПР

в течение периода Администрация ОО,

Белоконь Н.А.

4.8. Вопросы организации работы

школы по повышению

в течение учебного

года

Руководители ОО,

Беличенко Л.И.

профессионализма педагогов

4.9. Мониторинг успеваемости по

итогам учебных четвертей,

выявление уровня организации

работы с неуспевающими и

слабоуспевающими учащимися,

учащимися, имеющими одну «3»,

вопросы подготовки к ГИА и ВПР

в течение учебного

года

Администрация ОО,

Белоконь Н.А.

4.10. Рассмотрение результатов работы

школ, показывающих низкие

образовательные результаты на

совещаниях руководителей ОО

Декабрь 2023 г. Руководители ОО,

Белоконь Н.А.

4.11 Мониторинг подготовки учащихся

к Всероссийской олимпиаде

школьников

в течение учебного

года

Администрация ОО,

Белоконь Н.А.